
SAMETOVÝ LISTOPAD ´89       datum…………………… 

MILÁ STUDENTKO, MILÝ STUDENTE, 17. 11. 1989 BYLO VAŠIM RODIČŮM NĚCO KOLEM 20 LET. VY JSTE SE ALE NARODILI UŽ DO DEMOKRACIE, TEDY 
NĚKAM, KDE SI MŮŽETE ŘÍKAT A DĚLAT, CO CHCETE. ROZUMĚJ: ŘÍKAT A DĚLAT TO, CO SE SLUČUJE S ETIKOU A ZÁKONEM. 
DEMOKRACIE BYLA POTLAČOVÁNA V ČECHÁCH OD ROKU 1939, BĚHEM NĚKOLIKA DNÍ SE JI PODAŘILO ZNOVU VYTVOŘIT. SPOUSTA 
OKOLNOSTÍ POMOHLA, ALE LIDÉ SE MUSELI TVRDĚ PROBUDIT .  JAK  ???  �� 

� SAMETOVÁSAMETOVÁSAMETOVÁSAMETOVÁ REVOLUC REVOLUC REVOLUC REVOLUCE. E. E. E. ((((ZAPIŠ SI SVOJI ÚVAHU.)    
� 17. 11. 1989 pátek. Studenti VŠ jdou v oficiálním průvodu uctít památku studenta J. Opletala, který byl zabit r. 1939 při 

protinacistické okupaci. Dav asi 10 000 lidí po ukončení ale spontánně pokračuje do centra Prahy, kde mu již  brání 
veřejná bezpečnost. „Máme holé ruce! Pendreky do řeky! Dialog!“  
Na Národní třídě jsou ve večerních hodinách účastníci této demonstrace surově zbiti obušky a rozehnáni. ZA CO BYLI 
BITI?.................................................................................................................................................................................... 

� 18. 11. 1989 sobota. Městy se šíří zpráva o tvrdém zásahu.. Lidé požadují vyšetření a potrestání zodpovědných osob. Studenti a 
divadla na pondělí plánují stávku. JAKÉ MOŽNOSTI MÁ LID, CHCE-LI MÍROVĚ PROTESTOVAT PROTI SVÉ VLÁDĚ?................. 
……………………………………………………………………………………………. 

� 19. 11. 1989 neděle. V noci ze soboty na neděli se scházejí v divadlech lidé, kteří diskutují o možnostech. V neděli vzniká v 15:00 
politické hnutí Občanské fórum (OF), jehož členové mají řešení a plán, co dál: odmítnout totalitní komunismus a 
usilovat o liberální demokratický právní stát.  

� 20. 11. 1989 pondělí. Výtisky prvních deníků! SVOBODNÉ SLOVO. RUDÉ PRÁVO. LIDOVÁ DEMOKRACIE. Po celé republice se dějí poklidné 
demonstrace. Na vysokých školách se koná stávka. PROČ JIŽ KSČ NEZASÁHLA?………………………………... 

� 21. 11. 1989 úterý. Stávkuje se i na Slovensku. Na Václaváku se schází 200 000 lidí a jsou vedeny první manifesty z balkónu 
Melantrichu. Generální tajemník ÚV KSČ Miloš Jakeš: „Tvrdá linie soc. rozvoje nebude přerušena […]“ Do Prahy se 
v noci přesunuly milice (lidové ozbrojené síly používané KSČ proti odporu). POČÍTALO SE S OBĚTMI NA 
ŽIVOTECH?..................…………………………………………………………………………... 

� 22. 11. 1989  středa. Demonstrace v Praze, Bratislavě… četné diskuze lidí 
	 23. 11. 1989 čtvrtek. Komunistický aktivista na mítinku M. Štěpán vypískán dělníky ČKD. OF vydává požadavky na vládu spolu 

s výzvou k připojení se k pondělní generální stávce.  

 24. 11. 1989 pátek. Ústřední výbor (ÚV) KSČ celý den zasedá � abdikace Miloše Jakeše, nově ve vedení je K. Urbánek 
� 25. 11. 1989 sobota. Ústřední výbor (ÚV) KSČ celý den zasedá � K. Urbánek ale nemá představu o požadavcích OF!  ČST vydává 

prohlášení, že stávku podpoří a vysílá přímé přenosy. JAKÁ SITUACE BYLA VLASTNĚ V OKOLNÍCH STÁTECH (POL, NĚM, 
MAĎ)? ……………………………………………………………………………………… 

� 26. 11. 1989 neděle. Na Letné se schází 500 000 lidí. Řeční i premiér L. Adamec, který odrazuje lid od generální stávky, čímž úplně 
ztratí jejich přízeň. Lidský řetěz z Letné ke Hradu.  
PROČ ŘETĚZ? Symbol:…………………………………………………………………………… 

 27. 11.1989 pondělí. Od 10.00 – 12.00 proběhla po celé ČR generální stávka. Provozy, které se nesměly přerušit, vyjádřily 
alespoň svou solidaritu. Během těchto hodin vyšly na náměstí a do ulic manifestace organizované místními OF. NA 
KTERÝCH FOTOGRAFIÍCH Z VÝSTAVY JE TO VIDĚT?................................................................................................................ 

� KLADNO 1989.KLADNO 1989.KLADNO 1989.KLADNO 1989.    DOPIŠ DIALOGY. a) jaké se mohly odehrát b) nesmyslné, dle Tvé fantazie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Smlouva mezi SSSR, Albánií, Bulharskem, NDR, 
Maďarskem, Polskem a Československem o 

vojenské spolupráci a vzájemné pomoci, v níž 
oficiálně rozhodoval poradní výbor těchto zemí, 

v praxi však vedení v SSSR. 

Období znepokojených reakcí lidu na nesvobodu v zemi 
v lednu 1989, které byly potlačovány Lidovými milicemi a 
předznamenaly Sametovou revoluci o 11 měsíců později. 

Dohoda asi 70 procent občanů ČSSR o 
přerušení práce v daném čase za účelem 
protestu proti postojům vlády (r. 1989). 

Politické hnutí vzniklé 18.11.1989 za účelem zvrátit ryze 
komunistickou vládu a vytvořit demokratickou společnost. 

První oficiální 
tištěné 

necenzurované 
„listopadové“ 

noviny. 

Komunistický tajemník v 60. letech -  
v  období tzv. Pražského jara, který 

prosazoval demokratické pojetí 
komunismu, odsoudil sovětskou 
invazi a byl následně „odstaven“ 
z politiky. Podpořil OF v r. 1989. 

Násilné vniknutí „přátelských“ 
vojsk do  Československa. 

Člověk, jenž se na protest proti okupaci a 
aby vytrhl lid z beznaděje, 16. 1. 1969 na 
Václavském náměstí v Praze upálil (†20).  

Mimořádné jednání přes 
1200 delegátů komunistické 

strany demokratičtějšího 
směru o vojenském zásahu 

„přátelských“ vojsk.  

Významná občanská iniciativa, která kritizovala „politickou a státní 
moc“ za nedodržování lidských a občanských práv (1977 – 1992).  

� SLOVNÍK POJMŮ A OSOBNOSTÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. VARŠAVSKÁ SMLOUVA, 2. PALACHŮV TÝDEN, 3. OKUPACE,  4. ALEXANDER DUBČEK, 5. GENERÁLNÍ STÁVKA,  
6. VYSOČANSKÝ SJEZD, 7. OBČANSKÉ FÓRUM (OF), 8. SVOBODNÉ SLOVO, 9. JAN PALACH 10. CHARTA 77 

� POZNÁŠ-LI MÍSTO, POROVNEJ. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� VYJÁDŘENÍ TISKU K UDÁLOSTEM. Zkus doplnit, o jaké noviny šlo (zakroužkuj). 
V posledních dnech se různé skupiny osob snaží za aktivní podpory některých západních sdělovacích 

prostředků, zejména rozhlasových a televizních stanic, vyvolat konfrontaci se státní mocí, destabilizovat 

politickou situaci, navodit ovzduší společenského neklidu v naší zemi.[…] 
20. 11. 1989,  a) Mladá Fronta  b) Rudé právo  c) Svobodné slovo  

� Co Tě z problematiky Sametové revoluce zajímá / máš nějaké nejasnosti?? 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

připravilo © Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně, Huťská 1375, 272 01, Kladno  
tel.: 312 248 045   email: muzeum@omk.cz   www.omk.cz 


